
PROČ NE? 
Tento systém není zaveden v žádné 
zemi. Dosavadní pokusy byly testovány 
pouze na malém vzorku a nepotvrdily mož-
nost plošné implementace na celou zemi. 
Je to tedy jen dobře znící teorie. 

Systém sbírá osobní data občanů a taky 
sleduje jejich pohyb i nákupní chování. 
Není zajištěna ochrana osobních údajů 
a mnoho obyvatel jej kvůli obavám z bez-
pečnosti dat nebude využívat.  

Lidé bez chytrých telefonů s internetem 
nebudou moci systém využívat pro získání 
zálohy. Alternativou bude pořízení ručních 
scannerů, které je ale nákladné. Část 
obyvatel, zejména z ohrožených 
skupin, tak bude zcela vyloučena. 

Systém nezajistí cirkularitu nápojových 
obalů. Z PET lahve nebude PET lahev 
a z plechovky nová plechovka. Velká 
část skončí na skládce či ve spalovně.

Systém nezajistí dosažení 90% míry 
zpětného sběru obalů k recyklaci, 
kterou udává legislativa EU. Až pětina 
Čechů nebude moci obal vrátit.  

Obaly budou stále součástí současného 
netransparentního systému třídění, ve kte-
rém většina obalů bude i nadále tříděna 
ručně s nízkou efektivitou a rizikem 
kontaminace. 

Jeho zavedení by způsobilo skokové 
zdražení nápojů. Označení každého 
obalu unikátním kódem zpomalí výrobní 
linky a zvýší nákladovost výroby nápojů.  

U takto zavedeného systému existuje 
velké riziko podvodů. Část spotřebitelů 
může přijít o již zaplacené zálohy, protože si 
ji předtím nechá vyplatit podvodník. 

Digitální zálohy jsou drahé. Sledování 
obalů ve všech fázích výrobního 
a distribučního cyklu přináší enormní 
finanční zátěž vzhledem k nutnosti 
skenování jednotlivých kódů. 

Systém je prosazován odpadářskou lobby 
a dodavateli IT řešení, není efektivní ani 
cenově dostupný. 

Takzvaný digitální zálohový systém funguje na 
principu unikátních QR kódů. Každý nápojový obal 
by byl opatřen kódem pro konkrétní kus, který se 
musí ve všech fázích skenovat, tedy při distribuci 
výrobcem, při naskladnění prodejcem i při prodeji 
nebo vrácení použitého obalu. V tomto tzv. digi-
tálním zálohovém systému by všichni Češi museli 
mít chytrý telefon a v něm instalovanou aplikaci 
či vlastnit ruční scanner, aby mohli u žlutého kon-
tejneru dostat svou zálohu zpět. Vše jenom proto, 
aby pak obal prošel ruční třídící linkou a ve velké 
míře skončil na skládce nebo ve spalovně, jako je 
tomu nyní. 

Co je to údajný digitální 
zálohový systém 

DIGITÁLNÍ 
ZÁLOHOVÝ 
SYSTÉM? 


